TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO

EDITAL Nº 2/2022/JAP

Eleições 2022 - Horário Eleitoral Gratuito - Convocação para audiência pública de

distribuição do Horário Eleitoral Gratuito

O Excelentíssimo Senhor Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral

de Mato Grosso, Dr. Bruno D’Oliveira Marques, no uso de suas atribuições, nos termos do art.

4º da Resolução TRE-MT nº 2.666, de 14 de dezembro de 2021, CONVOCA os representantes

legais dos partidos políticos e os representantes das emissoras de rádio e televisão

legalmente habilitadas a operar no Estado de Mato Grosso para participar de audiência

pública, nos termos dos artigos 53 e 55 da Resolução TSE nº 23.610, a ser realizada no dia 18

de agosto de 2022, quinta-feira, às 10 horas, no plenário deste Tribunal, com transmissão ao

vivo pelo canal do TRE-MT no YouTube, com o objetivo de:

1. ratificar as definições acordadas na reunião preparatória do horário eleitoral

gratuito, ocorrida no dia 4 de agosto de 2022;

2. sortear a ordem de veiculação da propaganda em rede de cada partido

político, federação ou coligação para o primeiro dia do horário eleitoral gratuito;

3. distribuir o tempo do horário eleitoral gratuito entre os partidos políticos, as

federações e as coligações que tenham candidata ou candidato e que

atendam ao disposto na Emenda Constitucional nº 97/2017;

4. elaborar o plano de mídia do horário eleitoral gratuito.

A ata da reunião preparatória de 4 de agosto de 2022, contendo as definições

acordadas de formatos de mídias, formas e prazos de entrega de mídias e mapas de mídias

se encontra disponível no endereço eletrônico https://www.tre-mt.jus.br/eleicoes/eleicoes-

2022/horario-eleitoral-gratuito.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, determinou o

Juiz Auxiliar da Presidência que o presente edital fosse publicado no Diário da Justiça

Eletrônico. Dado e passado nesta cidade de Cuiabá-MT aos 10 dias do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois. Eu, Gustavo Silveira Castor, Coordenador de Gestão da

Informação, preparei e conferi o presente edital.

Dr. BRUNO D’OLIVEIRA MARQUES

Juiz Auxiliar da Presidência do TRE-MT

https://www.tre-mt.jus.br/eleicoes/eleicoes-2022/horario-eleitoral-gratuito
https://www.tre-mt.jus.br/eleicoes/eleicoes-2022/horario-eleitoral-gratuito

		2022-08-10T18:19:33-0400
	BRUNO D OLIVEIRA MARQUES:11173